Дело № 5-61-380/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2020 г.                                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица председателя Семисотского сельского совета – главы администрации Семисотского сельского поселения Загнитко Игоря Васильевича, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -  КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Загнитко И.В. грубо нарушил требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
Загнитко И.В., являясь (данные изъяты) , одновременно являясь главой администрации Семисотского сельского поселения, при отсутствии первичных учётных документов, подтверждающих наличие в муниципальной собственности (на балансе) объектов нефинансовых активов – уличное освещение по  (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, проведены расходы (бюджетные инвестиции) в объекты недвижимого имущества, которые не являются объектами муниципальной собственности и не числятся на балансе администрации. В нарушение п.1 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учёте», п.6 Порядка осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты, утвержденного постановлением администрации Семисотского сельского поселения (данные изъяты) , администрацией Семисотского сельского поселения за счёт средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятия программы «Разработка проектно-сметной документации по уличному освещению», безосновательно, при отсутствии первичных учётных документов, подтверждающих наличие в муниципальной собственности (на балансе) объектов нефинансовых активов – уличное освещение(данные изъяты)   Ленинского района Республики Крым, допущено осуществление бюджетных инвестиций в объекты недвижимого имущества, которые не относятся к муниципальной собственности на общую  (данные изъяты)
Загнитко И.В. в судебное заседание не явился, надлежаще извещён. В письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласен, просил назначить минимальное наказание.
Вина Загнитко И.В. в совершении административного правонарушения, кроме её признания, подтверждается также следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты) /л.д.1-6/; объяснением Загнитко И.В. /л.д. 7/; копией решения (данные изъяты)  «Об избрании председателя/главы МО Семисотского сельского поселения Республики Крым» /л.д. 9/; решением (данные изъяты)  «Об избрании председателя  (данные изъяты) /л.д. 10/; уставом МО Семисотское сельское поселение /л.д. 11-15/; решением №(данные изъяты)  «О внесении изменений в Устав МО Семисотское сельское поселение» /л.д. 16-17/; актом проверки законности, эффективности и результативности использования средств бюджета МО Семисотское сельское поселение, выделенных в (данные изъяты)  на реализацию муниципальной программы «Благоустройство сёл Семисотского сельского поселения на 2019-2021 годы» /л.д. 19-26/; актами сдачи-приёмки документации к договору (данные изъяты)  /л.д. 27,28/; договором (данные изъяты) технического использования мест на опорах линий электропередач от  (данные изъяты)л.д. 29-36/; перечнем опор линий электропередачи /л.д. 37/; техническими условиями для присоединения к электрическим сетям (данные изъяты) /л.д.38-39/; техническими условиями для присоединения к электрическим сетям (данные изъяты)  /л.д.40-41/; реестром муниципального имущества МО Семисотское сельское поселение /л.д. 42-54/; постановлением  (данные изъяты) «Об утверждении порядка осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО Семисотское сельское поселение» с приложением №1 /л.д.55-64/.
Таким образом, действия Загнитко И.В. правильно квалифицированы по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ как нарушение за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере предусмотренного санкцией статьи. Оснований для признания правонарушения малозначительным у суда не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должное лицо - Загнитко Игоря Васильевича, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4  ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым ( Контрольно-счетная палата Ленинского района), лицевой счет № 04753253680, ИНН 9111010392, КПП 911101001, Банк – Отделение Республика Крым, БИК 043510001, Расчетный счет 40101810335100010001, КБК 90211601154010000140, ОКТМО 35627405101.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                   /подпись/                                         А.А. Кулунчаков